
     

5ª Sessão Solene de 2025 da 
Câmara Municipal de 
Carnaúba dos Dantas 

 

OUTORGA DE HONRARIAS 
DATA: 18 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
1.​ (CERIMONIALISTA) Autoridades, agraciados e convidados, boa tarde! Em nome do 

presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas, Marfran de Medeiros 

Santos, damos boas-vindas à todos os presentes à cerimônia de outorga de honraria, 

ano 2025. E para tal, convido ao Sr. Presidente para iniciar a composição da Mesa de 

Honra. 

2.​ (CERIMONIALISTA) Em nome da Exmº Srº. Presidente convido todos os Vereadores 

para compor a Mesa: 

●​ BÁRBARA DE MEDEIROS DANTAS; 
●​ JARDEL DANTAS DA SILVA; 
●​ JEMMIFRAN DA SILVA DANTAS; 
●​ JOSÉ GILVAN DANTAS; 
●​ JOSÉ LÚCIO SILVA; 
●​ LUCIANO FRANCIMARO DANTAS; 
●​ MARIA DAS VITÓRIAS BEZERRA DANTAS; 
●​ MARLI DE MEDEIROS DANTAS. 

 

3.​ (CERIMONIALISTA) Convido o Exmº Sr. Prefeito Municipal Kleyton Medeiros Dantas 

para fazer parte da Mesa; 

 

4.​ (CERIMONIALISTA) Convido o Exmº Sr. Vice Prefeito Municipal José de Azevedo 

Dantas para fazer parte da Mesa; 

 



     
5.​ (Marfran) SOBRE A PROTEÇÃO DE DEUS, E EM NOME DE TODOS OS CARNAUBENSES, 

DECLARO ABERTA A SESSÃO SOLENE DE OUTORGA DE HONRARIAS DO ANO DE 2025. 

 

6.​ (CERIMONIALISTA) Convido os agraciados ou seus representantes para se assentarem 

em seus lugares: 

❖​ Ilmª Srª. Adriana Carla Fonseca da Silva; 

❖​ Ilmº Sr. Adriano dos Santos Barreto; 

❖​ Ilmº Sr. Alan Jhone dos Santos; 

❖​ Ilmª Srª. Alex Rosineide dos Santos; 

❖​ Ilmª Srª. Ana Célia de Medeiros Dantas; 

❖​ Ilmª Srª. Ana Késsia Dantas Bezerra; 

❖​ Ilmª Srª. Ana Maria de Souza Araújo Dantas; 

❖​ Ilmº Sr. Anderson Medeiros Dantas; 

❖​ Ilmª Srª. Ariane Bezerra de Azevedo; 

❖​ Ilmº Sr. Augusto Henrique Barbosa Varella; 

❖​ Ilmª Srª. Cledjane Lira de Oliveira; 

❖​ Ilmº Sr. Daniel dos Santos Souza; 

❖​ Ilmª Srª. Daniele de Pontes Estevam; 



     
❖​ Ilmª Srª. Eva Davina Dantas da Silva; 

❖​ Ilmº Sr. Expedito Dantas Junior; 

❖​ Ilmº Sr. Fernando da Silva; 

❖​Ilmº Sr. Fernando José Pereira; 

❖​ Ilmª Srª. Francinete Azevedo; 

❖​ Ilmª Srª. Francisca Elionoura de Almeida; 

❖​ Ilmº Sr. Gleiber Fernandes de Araújo Medeiros Melo Ramalho e Dantas; 

❖​ Ilmª Srª. Hilkea Carla de Souza Medeiros Lima; 

❖​ Ilmª Srª. Inalva Nelma Dantas; 

❖​ Ilmª Srª. Jéssica de Lima Garcia; 

❖​ Ilmª Srª. Jessyca Kelly da Silva Dantas Bezerra; 

❖​ Ilmª Srª. Joana Darc de Lima Oliveira; 

❖​ Ilmª Srª. Joana Ivonete Dantas; 

❖​ Ilmº Sr. João Evangelista de Farias Filho; 

❖​ Ilmº Sr. João Vitor Dantas; 

❖​ Ilmº Sr. Joel Baltazar de Macedo Sobrinho; 

❖​ Ilmº Sr. José Hermano Cavalcanti Filho; 



     
❖​ Ilmº Sr. José Mariano Gabriel; 

❖​ Ilmº Sr. José Mario de Azevedo; 

❖​ Ilmª Srª. Júlia Julieta Cabral Bisneta de Medeiros; 

❖​ Ilmª Srª. Karla Micherly da Silva Gomes; 

❖​ Ilmº Sr. Márcio Bruno Gomes de Oliveira; 

❖​ Ilmª Srª. Maria Daguia de Araújo Lira; 

❖​ Ilmª Srª. Maria das Graças Dantas Batista; 

❖​ Ilmª Srª. Maria das Graças Xavier de Sousa; 

❖​ Ilmª Srª. Maria das Vitórias Dantas; 

❖​ Ilmª Srª. Maria de Lourdes Adelino; 

❖​ Ilmª Srª. Maria Gorete Dantas; 

❖​ Ilmº Sr. Maribeto dos Santos Sousa; 

❖​ Ilmª Srª. Marizete Xavier de Sousa; 

❖​ Ilmº Sr. Moisés Oliveira Schots; 

❖​ Ilmª Srª. Olindina Maria da Conceição; 

❖​ Ilmª Srª. Regina Eleonora Dantas; 



     
❖​ Ilmª Srª. Rita Oliveira da Silva; 

❖​ Ilmª Srª. Roseana Isabeli Dantas; 

❖​ Ilmº Sr. Saint-Clair Francisco de Araújo; 

❖​ Ilmº Sr. Sheyson Fernandes da Silva Souza; 

❖​ Ilmª Srª. Thaynara Vitória Dantas Silvério; 

❖​ Ilmº Sr. Tiago de Medeiros Almeida; 

❖​ Ilmª Srª. Vanessa Venceslau dos Santos. 

 

7.​ (CERIMONIALISTA) Queremos registrar aqui a presença das autoridades (confirmar na 

lista as autoridades presentes) 

8.​ (CERIMONIALISTA)  Convido a todos para, de pé, entoarem o Hino Nacional Brasileiro; 

9.​ (CERIMONIALISTA) Convido ao Padre para fazer uma breve oração. 

10.​ (CERIMONIALISTA) Convido ao Pastor Gletson Alves para fazer também uma breve 

oração. 

11.​ (CERIMONIALISTA) Convido ao artista carnaubense Evanilson Adelino para fazer a 

sua apresentação. 

12.​ (CERIMONIALISTA) Convido o Senhor Secretário Vereador Jemmifran da Silva 

Dantas, para fazer a leitura dos nomes dos agraciados e seus respectivos Decretos 

Legislativos.  

13.​ (CERIMONIALISTA) Daremos início ao processo de entrega das Comendas Dom José 

Adelino Dantas, e dos Títulos de Cidadania: 

 



     
1)​Convido o Exmº Srº. Vereador Marfran de Medeiros Santos, para fazer a entrega das 

honrarias aos Ilmºs Senhores: 

●​ Ilmª Srª. Ariane Bezerra de Azevedo ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Olindina Maria da Conceição ou seu Representante; 

●​ Ilmº Sr. Fernando José Pereira ou seu Representante; 

●​ Ilmº Sr. Saint-Clair Francisco de Araújo ou seu Representante; 

●​ Ilmº Sr. José Hermano Cavalcanti Filho ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Ana Maria de Souza de Araújo Dantas ou seu Representante. 

 

2)​Convido a Exmª Srª. Vereadora Maria das Vitórias Bezerra Dantas, para fazer a 

entrega das honrarias aos Ilmºs Senhores: 

●​ Ilmº Sr. Márcio Bruno Gomes de Oliveira ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Roseana Isabeli Dantas ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Karla Micherly da Silva Gomes ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Ana Késsia Dantas Bezerra ou seu Representante; 

●​ Ilmº Sr. Moisés Oliveira Schots ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Jéssica Kelly da Silva Dantas Bezerra ou seu Representante. 

 

3)​Convido o Exmº Sr. Vereador Jemmifran da Silva Dantas, para fazer a entrega das 

honrarias aos Ilmºs Senhores: 

●​ Ilmª Srª. Maria de Lourdes Adelino ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Thaynara Vitória Dantas Silvério ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Jéssica de Lima Garcia ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Adriana Carla Fonseca da Silva ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Eva Davina Dantas da Silva ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Joana Darc de Lima Oliveira ou seu Representante. 

 

 



     
4)​Convido o Exmº Sr. Vereador José Lúcio Dantas, para fazer a entrega das honrarias 

aos Ilmºs Senhores: 

●​ Ilmº Sr. Fernando da Silva ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Francinete Azevedo ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Daniele de Pontes Estevam ou seu Representante; 

●​ Ilmº Sr. Mariberto dos Santos Sousa ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Maria Gorete Dantas ou seu Representante; 

●​ Ilmº Sr. Adriano dos Santos Barreto ou seu Representante. 

 

 

5)​Convido a Exmª Srª. Vereadora Bárbara de Medeiros Dantas, para fazer a entrega 

das honrarias aos Ilmºs Senhores: 

●​ Ilmº Sr. Gleiber Fernandes de Araújo Medeiros Melo Ramalho e Dantas ou 

seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Vanessa Venceslau dos Santos ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Cledjane Lira de Oliveira ou seu Representante; 

●​ Ilmº Sr. Joel Baltazar de Macedo Sobrinho ou seu Representante; 

●​ Ilmº Sr. Anderson Medeiros Dantas ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Ana Célia de Medeiros Dantas ou seu Representante. 

 

6)​Convido o Exmº Sr. Vereador Jardel Dantas da Silva, para fazer a entrega das 

honrarias aos Ilmºs Senhores: 

●​ Ilmº Srº. Daniel dos Santos Souza ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Rita Oliveira da Silva ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Maria Daguia de Araújo Lira ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Regina Eleonora Dantas ou seu Representante; 

●​ Ilmº Srº. João Vitor Dantas ou seu Representante; 

●​ Ilmº Srº. João Evangelista de Farias Filho ou seu Representante. 

 



     
7)​Convido o Exmº Sr. Vereador José Gilvan Dantas, para fazer a entrega das honrarias 

aos Ilmºs Senhores: 

●​ Ilmº Sr. José Mariano Gabriel ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Marizete Xavier de Sousa ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Júlia Julieta Cabral Bisneta de Medeiros ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Maria das Graças Xavier de Souza ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Alex Rosineide dos Santos ou seu Representante; 

●​ Ilmº Sr. Tiago de Medeiros Almeida ou seu Representante; 

 

8)​Convido a Exmº Srº. Vereador Luciano Francimaro Dantas, para fazer a entrega das 

honrarias aos Ilmºs Senhores: 

●​ Ilmº Sr. Sheyson Fernandes da Silva Souza ou seu Representante; 

●​ Ilmº Sr. José Mário de Azevedo ou seu Representante; 

●​ Ilmº Sr. Augusto Henrique Barbosa Varella ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Francisca Elionoura de Almeida ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Hilkea Carla de Souza Medeiros Lima ou seu Representante; 

●​ Ilmº Sr. Allan Jhone dos Santos ou seu Representante; 

 

9)​Convido a Exmª Srª. Vereadora Marli de Medeiros Dantas, para fazer a entrega da 

honraria aos Ilmºs Senhores:  

●​ Ilmª Srª. Maria das Vitórias Dantas ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Inalva Nelma Dantas ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Maria das Graças Dantas Batista ou seu Representante; 

●​ Ilmº Sr. Expedito Dantas Júnior ou seu Representante; 

●​ Ilmª Srª. Joana Ivonete Dantas ou seu Representante. 

 

10)​  (CERIMONIALISTA) Faculta a palavra aos Agraciados das Honrarias. (os senhores 

tem direito a 03 minutos de sua fala). 



     
11)​ (CERIMONIALISTA) Faculta a palavra aos Vereadores (com direito a 05 minutos 

de sua fala) 

12)​  Concede a palavra ao Exmº Srº. Kleyton Medeiros Dantas. 

 
13)​  (CERIMONIALISTA) Convido a Srª. Presidente para fazer as considerações finais. 

 
14)​  (Marfran) Agradeço a presença de todos, e convido aos presentes a 

permanecerem para o jantar. “EM NOME DE DEUS” declaro encerrada a 5ª Sessão 

Solene do ano de 2025. 
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